
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 43Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 894/2016-CGD/SIND/DIVERSAS                           
Belém, 15 de março de 2016.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO 
os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 1.635 de 
08.06.2005, que confere à Corregedoria competência de exercer 
atribuições delegadas pela Direção-Geral.
CONSIDERANDO  
os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 31.07.2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, que delegou 
poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO 
os termos do Memorando n° 03/2016 - Comissão de Sindicância, 
de 15/03/2016, da lavra da Presidente da Comissão, o qual 
solicita a Prorrogação do Prazo para conclusão dos trabalhos da 
Sindicância Investigativa,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso 
II da Portaria n° 02/2016-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
publicada no DOE n°  33.075, de 25/02/2016, para conclusão 
dos trabalhos, conforme preceitua o artigo 201, parágrafo único 
da Lei nº 5.810/94.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA 
Corregedor Chefe, respondendo - DETRAN/PA

Protocolo 939306
PORTARIA Nº 688/2016-DG/CGP, DE 07/03/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 066/2016-
CIM, de 12/02/2016, e despachos no Processo 2016/54193,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão formada pelos servidores abaixo 
relacionados, para procederem na fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato n° 089/2015, fi rmado por 
este Departamento e a Empresa PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA-
EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado:
-LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, matrícula 57193076/1;
-MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 57196683/1;
-LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, matrícula 5082366/3;
-ELENILSON OLIVEIRA SILVA, matrícula 57196932/1.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 646/2016-DG/CGP, DE 29/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 233/2015-GPRVC, 
de 30/11/2016, e despachos no Processo 2015/526043,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora CLÉIA JOCELI COSTA PINHEIRO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175637/1, pela servidora 
VERA LÚCIA DA SILVA CAMPOS, Analista de Administração e 
Finanças, matrícula 57192793/1, como suplente na fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
084/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa VIP-
GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 638/2016-DG/CGP, DE 29/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 077/2016-
CIM, de 17/02/2016, e despachos no Processo 2016/59466,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÍLVIO ROBERTO PIRES DA SILVA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845377/1, para proceder 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 052/2012, fi rmado por este Departamento com a 
Empresa VERSÁTIL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 637/2016-DG/CGP, DE 29/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 077/2016-
CIM, de 17/02/2016, e despachos no Processo 2016/59466,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÍLVIO ROBERTO PIRES DA SILVA, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845377/1, para 
proceder à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 014/2012, fi rmado por este Departamento 
com a Empresa TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 635/2016-DG/CGP, DE 29/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 077/2016-
CIM, de 17/02/2016, e despachos no Processo 2016/59466,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria 2384/2012-DG/CGP, o servidor 
JOSUÉ COENTRO COSTA, Auxiliar Operacional de Trânsito, 
matrícula 80845490/1, como responsável pela fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 014/2012, 
com a Empresa TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI, 
fi rmado com este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 723/2016-DG/CGP, DE 08/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 22/01/2016, e a manifestação favorável 
da Gerência da CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia e 
da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, no Processo 
2016/45776,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora MARISA TESTA, Vistoriadora, 
matrícula 57202546/1, da CIRETRAN “B” de Conceição do 
Araguaia para a CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 939436

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 896/2016-DG/CGP, DE 15/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de NELSON NASCIMENTO DE BRITO, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.088, de 15/03/2016, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28/08/1991, alterada pela 
Lei 077/2011, de 28/12/2011, para a função de Assistente 
Administrativo.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 939543

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 731/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/70638. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Antonio Gilberto Alves da Costa, CPF nº 318.404.422-
04,  MAT 57201651 /1 do cargo de Agente de Fiscalização, lotado 
na Ciretran de Marabá .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-700,00 (SETECENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Marabá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 732/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 

Fundos constante no Processo nº 2016/70743. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Luciane Budelon Albuquerque , CPF nº 878.183.882-
49,  MAT 57201643 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-700,00 SETECENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 733/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/61795. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Jair Alves Barreto CPF nº 377.351.362-34, MAT 
57216152 /1  do cargo de Vistoriador, lotado na Ciretran de 
Soure.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS REAIS), para suprir as despesas eventuais 
e de pronto pagamento, no municipio de Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 735/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/73988. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Rudajar Vieira Cabral, CPF nº 714.701.662-91, MAT 
57217183 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Ourém, 
Capitão Poço, Garrafão do Norte.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: no período de 09 à 23/03/2016
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA  IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 737/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/70509. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Marjory Coutinho Lino, CPF nº 007.917.022-60, MAT 
5889502  /2 do cargo de Chefe de Grupo, lotado na Ciretran de 
Itaituba. .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-700,00 (SETECENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Itaituba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 738/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;


